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Úvod

Na počátku 20. století do maďarské literatury vstoupil básník, který

vnesl, jak sám řekl, neklid do stojatých vod nejen literatury, ale celé

maďarské společnosti. Byl jím Endre Ady, bez kterého si stěží

představit podobu současné maďarské literatury. Bohužel se

v překladech jeho genialita vytrácí a úkolem mé práce bylo zjistit

důvody, proč se to děje.

Je důležité začít krátkým historickým přehledem, naznačením změn

ve společnosti v Uhrách a jak tyto změny působily na tak vnímavého

člověka, jakým Endre Ady byl. Ady byl totiž vedle vynikajícího

básníka i velmi dobrým novinářem. Myšlenky v jeho novinářských

článcích se často odrážejí v básních samotných, proto v první kapitole

zpracuji dobové změny a naznačím, jak je Ady vnímal. Dále stručně

popíši důležité mezníky v Adyho životě, které též měly zásadní vliv na

jeho tvorbu. Poslední oddíl první kapitoly bude věnován básnickým

sbírkám.

V druhé kapitole bych se zaměřila na výstavbu všech básnických

sbírek, na jejich provázanost (kterak spolu souvisí první a poslední

verš), na symboličnost a tematické okruhy. Tyto okolnosti jsou

jedním z nejdůležitějších aspektů Adyho „nepřeložitelnosti“, proto jím

věnuji samostatnou kapitolu.

Ve třetí kapitole se již budu soustředit na české překlady. Ačkoliv je

více českých Adyho překladů, detailně zpracovávám pouze sbírku

„Sám s mořem“, která se jako jediná snaží zachovat Adyho řazení a

je natolik obsáhlá, abych o ni mohla opřít svůj výzkum.
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1. kapitola – Adyho doba, život a dílo

Endre Ady je bezesporu jedním z nejvýznamnějších maďarských

básníků. Ve svých prvních dvou sbírkách se ale nevymykal

tehdejšímu básnickému vkusu. Čím to, že se z básníka, jenž by

časem jistě zapadl, stal básník, bez kterého si stěží představit vývoj

maďarské poezie?

1.1. Adyho doba

Důležitým aspektem v Adyho tvorbě hraje provázanost s dobou,

protože je to „básník reflektující tísnivou situaci moderní doby“1,

vystupuje nejen jako ostrý kritik či bystrý glosátor, ale také jako

jasnozřivý prorok. Díky této provázanosti s dobou, některé básně

dnes již nemohou zbudit takové reakce jako u Adyho současníků, jsou

to básně týkající se převážně politicko-společenské situace, ovšem i

zde se projevuje Adyho nesmrtelnost, a to v rámci nacionalismu,

který je například v současném Maďarsku opět aktuální. Také ostatní

Adyho básně, které se týkají všeobecných lidských věcí, působí i na

dnešního člověka velmi hluboce. Láska, strach ze smrti, hledání Boha

bez dogmat, touhy, vášně a jiné – to z Adyho dělá nesmrtelného

básníka.

Přelom 19. a 20. století znamenal pro sociální dějiny velký zvrat.

Rozmach průmyslu a s tím spojený růst měst znamenal velkou změnu

v lidském životě. Na jedné straně zchudlí dělníci, na druhé straně

jejich zaměstnavatelé, kteří utvářeli novou společenskou vrstvu.

V Uhrách většinou pocházeli z měšťanského prostředí a „mnozí z nich

byli Židé, jichž bylo v hlavním městě tolik, že si vysloužilo…přezdívku

‚Judapest‘“.2

1 Kontler, László: Dějiny Maďarska, nakladatelství Lidových novin, Praha 2001, str. 295
2 tamtéž, str. 285-286
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 Vrstva, která se s těmito změnami těžce ztotožňovala, byli nižší

šlechtici, jejichž počet v Uhrách byl vysoký. Dostalo se jim označení

džentry, konzervativní provincionální společenská třída, ve které Ady

viděl důvod uherské zaostalosti. Byla i nositelem maďarského

šovinismu, který rozevíral pomyslné nůžky mezi maďarským etnikem

Uher a ostatními národnostmi. „V Uhrách bylo jen málo osob, které si

plně uvědomovaly problémy, tlaky a léčky, jimž tato země byla

nucena čelit v předvečer první světové války. Na jedné straně

ideologické barikády to byl Ady, jež viděl nejdále, a s příznačnou

bystrostí vyhmátl svůj protějšek na opačné straně: Istvána Tiszu.“3

Tyto společenské změny vedly v kulturní sféře ke vzniku nových

směrů – naturalismu, expresionismu nebo impresionismu a v

neposlední řadě symbolismu. Tyto nové směry se šířily ze západní

Evropy dále směrem na východ. Po období jistého útlumu v

maďarské literatuře, kdy hlavní roli hrály romány určené pro

konzervativně smýšlející džentry, to pro Uhry znamenalo velkou

změnu: „Uhersko se opět po intelektuální stránce přibližuje

k Evropě… Spisovatelé vnesli do maďarské literatury nové styly a

přístupy, že od jejich nástupu se může počítat začátek moderní

literatury. Proto se často mladá, radikální generace, jejichž dráha

započala na začátku století, nazývá ’druhou reformní generací’”4.

První generací byli básníci z reformního období v čele se Sándorem

Petőfim, proto je Ady častokrát zmiňován vedle tohoto dalšího

velikána maďarské literatury. Oba dva řešili ve svých básníci i

politické dění ve své vlasti.

Touto druhou reformní generací, jsou vedle Adyho, míněni

spisovatelé, básníci či literární kritici kolem časopisu Nyugat. „V

literatuře šířil tuto dobovou obnovu Nyugat (1908 – 1941), takže se

3 tamtéž, str. 295
4 Görömbei, András: A magyar irodalom rövid története, Castrenianumin toimitteita 43,
Helsinky 1992, str. 77
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první desetiletí v maďarské literární historii nazývá Dobou Nyugatu…

Nyugat zatočil v maďarské literatuře s přetrvávajícím

konzervatismem, a v literaturách západní Evropy hledal inspiraci k

novotám… v Nyugatu se už v prvních letech objevuje impresionismus,

symbolismus, naturalismus, secese, realismus”5

Velcí básníci francouzské moderny Baudelaire, Rictus nebo

Verlaine, s jejichž básněmi se Ady pořádně seznámil v Paříži, by se

jistě velmi divili, jak se jejich symbolismus proměnil v uherském

prostředí. „Oblast středoevropských, tzv. malých literatur vykazuje

(totiž) mnoho příbuzných rysů (a to příbuzných ve svých pozitivech i

negativech), ať už z hlediska vývoje jednotlivých literatur, jejich

specifik, analogií i odlišností také v jednotlivých jejich proudech,

směrech, hnutích, ale i celkově, obecně. Podobně rysy se vynořují na

pozadí širšího rámce pojetí historicko-společenského, eventuálně

politického vývoje země, dějinných událostí, v povaze národní

psychiky, tradic atd.”6

Životní filosofii ovlivňoval Freud se svým rozdělením psyché a svou

psychoanalýzou. Nietzsche se svým nadčlověkem a zároveň

nihilismem, nebo Bergson se svým subjektivním vnímáním času a

intuicí.

Jak už jsem naznačila, život v Uhrách na přelomu století byl plný

změn, na rychlý rozvoj odmítala reagovat určitá vrstva obyvatel, pro

kterou to znamenalo ukončení vlivu na život politický, společenský i

kulturní. Do popředí se tak dostala vrstva proletariátu a jejich

protějšků. Vznikaly nové politické strany, které se prosazovaly proti

stávajícím. „V Uhersku dualistický systém vyústil v rychlý růst

průmyslu a měšťanství, paralelně s tím se nižší vrstvy obyvatelstva

5 tamtéž, str. 78
6 Husová, Marcela Recepce maďarské literatury v českém prostředí na přelomu století (se
zaměřením na léta 1890-1918), autoreferát k získání vědecké hodnosti kandidáta věd o
umění, Praha 1985, str. 1
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dostaly do hluboké krize. Od přelomu století se objevují čím dál

častěji rolnické a dělnické protesty proti vládní politice… ve volbách

roku 1905 vyhrála opozice se svým nezávislým programem nad třicet

let vládnoucí stranou Liberální, kterou vedl syn Kálmána Tiszi, István

Tisza… Avšak své sliby neuměli naplnit. Pouze se zpřísnily předpisy,

regulující dělnictvo a rolnictvo, a národnostní útlak rostl. Ze Strany

nezávislosti byla země brzy rozčarována, a tak se roku 1910 k moci

opět dostal István Tisza, teď už se stranou Národní strana práce,

která nahradila Liberální stranu.”7 A jak už jsem napsala výše, právě

István Tisza byl pro Adyho symbolem konzervatismu a stal se pro

něj, zvláště v jeho novinářských článkách, terčem ostré kritiky.

1.2. Adyho život


[…]

Počkej, až vstoupí velký vědátor
–
Smrtka.

Nevím, co tím chtěli překladatelé říci, v celé básni se nevyskytuje

ani krtek, anebo slovo, které by na něj odkazovalo. I vědátor a

smrtka působí směšně a díky tomu je celkový tón básně komický.

Pochybuji, že by Ady zamýšlel něco takového.

Maďarština v jistém ohledu poskytuje mnohem více příležitostí

k dokonalému rýmu. Je to díky tomu, že se řadí k aglutinačním

jazykům a sufixy, které se málokdy mění, nabaluje nakonec slov.

Báseň Viz mé poklady, drahá (Nézz, drágám, kincseimre) nám

k tomu poskytne dobrý příklad. Na překlad je velmi složitá, Hradský

s Bednářem se s ní popasovali velmi statečně, úplné zachování

Adyho rýmování však nemohli dodržet, čeština jim to neumožňuje:
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Nézz, drágám, kincseimre,
Lázáros, czomorú nincseimre
S legyenek neked sötétek, ifjak:
Őszülő tincseimre

Viz mé poklady, drahá,
poklady Lazara, jejž smutek
zmáhá
a kéž se ti zdá jinošsky mladá
má šedivějící hlava!

Takových příkladů je mnoho, někdy v českém překladu není vidět

ani snaha se přiblížení, jindy naopak se čeština znásilňuje a ohýbá co

nejvíc. Ani jeden způsob neodhaluje Adyho výjimečnost.

Ady hrátky s jazykem a s homonymií uměl velmi dobře používat a

tím si opět uzavřel cestu ke své přeložitelnosti. V básni Seménko pod

sněhem (Mag hó alatt) si Ady hraje s homonymii slov magam (mé

semeno) a magam (sebe, já):

Gyötrött és tépett magamat
…
Most tél van s szegény mag-
magam

Své ztrápené, zdeptané já
…
V zlé zimě sebe-seménko

Takže mag-magam může znamenat buď semeno – mé semeno,

nebo semeno – sebe, básníkovu osobnost. Ve výsledku to nemá

žádný vliv na význam, v originále je jen opět vidět více Adyho

výjimečnost a virtuozita.
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Závěr

Úkolem mé práce bylo zjistit důvody, proč Ady v českých

překladech nepůsobí tolik výjimečně jako v originále. Bohužel spousta

věcí znemožňuje Adyho přeložitelnost – pro rekapitulaci: jsou to

maďarské naturálie, dobové skutečnosti, maďarština, provázanost

básní, symbolismus… S těmito překážkami se překladatel nemůže

vyrovnat, proto jsem se snažila je zmiňovat velmi okrajově a spíš se

soustředit na věci, které překladatelé mohli přeložit lépe, ne tolik

zavádějícím způsobem a nabízením pouze jedné možné interpretace.

Sbírka Sám s mořem se svým řazením snaží přiblížit Adymu

originálu, ačkoliv to není možné dodržet. Právě někdy chybné řazení

básní zavádí na scestí. Samotné názvy oddílů jsou zavádějící,

především poslední Prapor krve, který nám pořádně neumožňuje

básně interpretovat, především jsou zde básně revolučního ražení, a

ty ve svém maďarském znění vůbec revoluční nejsou. Nejzdařileji

považuju vybrané básně v prvních dvou oddílech, tedy Léda a Paříž a

Hunie, které se co nejvíc snaží přiblížit posloupnosti, i tematicky jsou

dobře řazené.

Pro pochopení Adyho výjimečnosti tedy nezbývá nic jiného, než se

naučit maďarsky.

45

Resumé

Endre Ady is one of the most recognized Hungarian poets, although

in translations his uniqueness is being lost. In my work I wanted to

analyze circumstances which cause that Ady can hardly be translated.

For entire understanding of Ady’s work it’s important to know his life

and times in which he lived. Therefore I’m taking a closer look at

these topics in the first chapter. Then I focus on symbolism,

sophisticated constructions of his entire collections of poems and their

coherence. That’s described in the second chapter. The last chapter

has been devoted to Czech translations where my analysis refers to

the Czech collection Sám s mořem from Ladislav Hradský a Kamil

Bednář.

Ady was the first poet who brought elements of French modernism,

especially symbolism and decadence to Hungarian poetry. His

symbols were (and they still are) ambiguous enough to make it

difficult to transfer into any other language. This ambiguity in the

Czech translations is usually resolved with excessive literalness and

thus Ady is becoming slightly different poet. As well as the

decadence for which is typical repetition of words that make up the

atmosphere. This in Czech translation is usually not observed. It is

either caused by differences between Czech and Hungarian language

systems or unwillingness of translators.

The differences between the Hungarian and Czech language is

another aspect that prevents successful translation. This is caused

mainly agglutinative nature of Hungarian (its accreting suffixes to the

end of words) compared to fusional Czech language and also the lack

of grammatical gender. And last but not least the ability of the

Hungarian language to dispense with the verbs, which in Czech

sounds often artificial and unnatural. But what makes Ady a truly

brilliant poet can hardly be transferred to any other language. It's his

clever design of entire collections, where the first verse is related to
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the last, where the individual poems are arranged in cycles, which

makes it easier to understand the symbols. These cycles then contain

poems about love, God, death, life, money, or a revolution. According

to the common practice that translated collections usually contain

only the best translated poems, this sophisticated construction is

often lost. And although Hradský and Bednář tried to keep the

ordering of Ady’s poems, it was not always possible. Therefore

occasional bad ordering of poems makes it a poor grasp, such as

poem about love becomes a poem with a revolutionary stamping.

The poems dealing with the social revolution are actually the most

misleading. This can be explained by the time of translation, which is

the sixties of the twentieth century. There was a communist regime

in the former Czechoslovakia. Ady therefore sounds like a communist.

As a best translated poems I consider the ones from the first two

sections, Léda a Paříž and Hunie, which respect Ady ‘s sequencing

and thematic order.
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