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Práce je rozdělena do několika celků. Nejprve nastiňuje výchozí maďarský (literární,

společenský a politický) kontext básníkovy doby, poté přistupuje k charakteristice Adyho

tvorby a následně se zaměřuje na překlady českého výboru Sám s mořem.

V první kapitole (Adyho doba, život a dílo) uvedený literární kontext bohužel nezmiňuje, že

se i v maďarském prostředí již před nástupem Adyho a časopisu Nyugat uplatňovaly určité

moderní tendence (maďarská literární historie např. mluví o přípravné fázi Nyugatu).

V maďarské literatuře (v próze i v poezii) poslední třetiny 19. století se prosazují jak moderní

témata, tak nové přístupy (impresionismus, symbolismus, secese, naturalismus ad.).

Z hlediska dalšího literárního vývoje sehráli důležitou roli např. básníci János Vajda, Gyula

Reviczky a Jenő Komjáthy, z časopisů konce a přelomu století pak zejména A Hét, Magyar

Géniusz, Figyelő, Szerda. Toto byly důležité impulsy a faktory, na něž Ady i autoři Nyugatu

navazovali, a které umožňují lépe pochopit Adyho význam a místo v maďarské literatuře.

Každé zjednodušení a zobecnění s sebou nese nebezpečí, že se stane zavádějícím a

zkreslujícím tvrzením (např. „Po období jistého útlumu v maďarské literatuře, kdy hlavní roli

hrály romány určené pro konzervativně smýšlející džentry…“, s. 8;„Vedle Bálinta Balassiho

je Ady jedním z nejvýznamnějších maďarských básníků o Bohu.“ – s. 18). Uvedené příklady

postrádají alespoň základní kontext či stručné vysvětlení.

Druhá kapitola přináší charakteristiku básníkovy tvorby, jeho stylu a upozorňuje na složitost,

specifičnost a kompoziční propojenost básnických symbolů u Adyho.

Na tuto kapitolu navazuje třetí, stěžejní část práce. Mikolášková vychází ze sbírky Sám

s mořem a – jak píše – „Překlad Kamila Bednáře a Ladislava Hradského není prvním

pokusem představit Adyho českým čtenářům“ (s. 27). Jaké byly ony dřívější pokusy však

neuvádí. Domnívám se, že stručná informace o dalších českých překladech by v této práci

měla být uvedena.

Následně autorka vyzdvihuje důležitost zachování původní kompozice sbírek, upozorňuje na

jejich tematické rozdělení, na vzájemnou propojenost / provázanost motivů a témat. Z rozboru

vyplývá, že narušení kompozice s sebou nejednou přináší výrazné sémantické změny

v básníkově symbolice.

Další faktor, který vede k významovým posunům v jednotlivých básních, spatřuje

diplomantka jak v častém rozšiřování a doplňování původního významu, tak i v tendenci

opačné. V některých případech naopak překlady původní sémantický záběr zužují a

konkretizují. Z českých překladů se rovněž částečně vytrácí pro Adyho typické opakování

slov a slovních výrazů. Naopak se v těchto translátech setkáváme nejednou s archaickými,

patetickými či expresivními výrazy, zatímco originál používá výrazy neutrální. (Tato forma

„obohacení“ není v česko-maďarské relaci ojedinělá, podobná řešení nacházíme např. i

v překladech Petőfiho poezie.) Mezi rozebíranými básněmi ukazuje autorka i případy

překladatelsky těžko řešitelné, které vyplývají z odlišností obou jazyků (např. absence

mluvnických rodů v maďarštině).

Z hlediska teorie překladu považuji následující tvrzení za problematická, neboť se tu mísí

různé přístupy a pohledy („ To kterak básník působí na čtenáře ve svém jazyku, musí být

zachováno i v překladu.“ – s. 26; „Většina Adyho revolučních básní vyznívá v češtině jinak

než v originále. Vysvětluju si to jedině dobou, kdy překlady vznikly, tedy 60. léta 20. století.“

- s. 27; „Otázka, nakolik může Ady současného čtenáře oslovit: Pro současné čtenáře je to

spíše odraz doby a například pro historiky dobrý materiál pro lepší pochopení tehdejších

poměrů.“ – s. 31; „… český čtenář nemá ono historické (společenské, politické) povědomí,

citové pouto k daným událostem - S těmito věcmi si nemůže poradit ani sebelepší překladatel,

a pokud přeci ano, nemohly už by se básně v češtině odkazovat do maďarské historie a

popisovat společenskou situaci začátku 20. století. Ale byl by to pak Ady?“ - s. 33).

Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně obsáhlé (a závažné) otázky teorie překladu, uvedu

stručně jen několik aspektů: Je třeba rozlišit např. tendenční úpravy překladu od obecně vzaté

přítomnosti překladu v cílovém (cizím) prostředí. Překlad bude vzhledem k mnoha dalším

faktorům i při své věrnosti vždy působit na cílového čtenáře „jinak“. Otázka reálií a dobového

kontextu je do jisté míry řešitelná doslovem, poznámkami apod., tím se však „jinakost“ zcela

neodstraní. Záleží na přístupu k překladu: filologický s přiblížením výchozího kontextu, nebo

přístup zaměřený na cíl a účel, jaký má překlad v cílovém prostředí zastávat. K poznámce o

„dobrém materiálu pro historiky“ z literárně teoretického hlediska jen tolik, že se jedná o

literární texty se svými specifiky, vytvářející svou vlastní fiktivní realitu.

Z filologického hlediska považuji za důležité zmínit nedůsledné uvádění originálů názvů

(někde je naopak uveden pouze originál bez českého překladu), chybějící označení citovaného

pramene (s. 20), v případě některých citací není zřejmé, kdo je autorem překladu. U překladu

na s. 19. bych navrhovala spíše toto řešení: „ani pro sebe, ani pro jiného, snad pro pěkné

vzkříšení“.

Poněkud zarážející jsou místy závažné gramatické chyby (cyklus – s. 22, vidět – s. 30, shoda

podmětu s přísudkem – s. 21, 34) či stylistická rozkolísanost (spousta /lidí, básní/, je jednou

nohou v hrobě – s. 17, táhne se celým dílem - 41), výraz „díky něčemu“ v negativně

myšleném kontextu (díky válce – s. 19, 32, 40).

I přes uvedené výtky se domnívám, že stěžejní 3. kapitola přináší důležité poznatky nejen o

charakteristice konkrétních překladů, ale též poskytuje českému zájemci informaci o

specifických rysech Adyho tvorby.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci: dobře.
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